
Sociālās uzņēmējdarbības 

piecgadē sasniegtais

2023.gada 12.oktobrī, Rīgā



2

No 2018. līdz 2023. = 5 gadi.  Vēsture

❑ 2014 – MK koncepcija "Par sociālās uzņēmējdarbības 

ieviešanas iespējām Latvijā"

❑ 2015 – MK "Iekļaujošas nodarbinātības pamatnostādnes 

2015.-2020. gadam"

❑ 2015 – Izveidota Saeimas darba grupa Sociālās 

uzņēmējdarbības likumprojekta izstrādāšanai  

❑ 2016 – Uzsākts ESF projekts Nr. 9.1.1.3/15/I/001 

„Atbalsts sociālajai uzņēmējdarbībai”

❑ 12.10.2017 – Pieņemts Sociālā uzņēmuma likums

❑ 01.04. 2018 – Sociālā uzņēmuma likums stājās spēkā 

Likums stājas spēkā 2018. gada 1. aprīlī.

Likums Saeimā pieņemts 2017. gada 12. oktobrī.

Valsts prezidents R. Vējonis

Rīgā 2017. gada 25. oktobrī

Sociālā uzņēmuma likums



Sociālā uzņēmējdarbība – atbalsta virzieni 

3

Informatīvie ziņojumi par SU darbību un attīstību (2020, 2022)

Pasākuma starprezultātu izvērtējums (2021), 

Konceptuālais ziņojums par finansējuma dažādošanu (2023) 

Ziņojumi un pētījumi

Par nodarbinātajiem ar 

invaliditāti un GRT

VSAOI kompensācijas

Sociālo uzņēmumu biznesa 

projektu īstenošanai

Altum Granti

Sociālās uzņēmējdarbības uzsācēju 

biznesa ideju konkurss

Uzsācēju konkursi
sociālajiem uzņēmumiem 

biznesa plāna izstrādāšanai

Konsultācijas

Sociālo uzņēmumu reģistrs

Gada darbības pārskatu izvērtēšana

Sociālo uzņēmumu komisijas 

Sociālo uzņēmumu 

reģistrācija un uzraudzība

Ekosistēmas attīstība, 

izpratnes veidošana

Atbalsts

SU
Ekosistēma: sociālie uzņēmumi, 

nevalstiskās organizācijas, augstskolas, 

pašvaldības, valsts institūcijas, 

sabiedrība 



Sociālās uzņēmējdarbības piecgades notikumi

4

02 Izsludināts pirmais 
SU uzsācēju biznesa 
ideju konkurss

06 Sāk darboties 
Sociālo uzņēmumu 
reģistrs

09 Diskusiju cikls «Tu un 
sociālā uzņēmējdarbība» 
– 5 Latvijas pilsētās

01 Uzsāktas konsultācijas 
sociālajiem 
uzņēmumiem

04 Reģistrēti 
100 sociālie
uzņēmumi 💯

06 MK izskatīts pirmais 
informatīvais ziņojums par 
SU attīstību

05 Palielināts max grants 
jaundibinātiem SU –
līdz 50 tūkst. €

01 Ieviestas 
VSAOI 
kompensācijas

01 Izsludināts otrais SU 
uzsācēju biznesa ideju 
konkurss

04 Pasākuma 
starprezultātu 
novērtēšanas ziņojums

2018 2019 2020 2021

Sociālā uzņēmuma 
likums
Pirmais grants

Sociālās uzņē-
mējdarbības
nedēļa

Konsultācijas 
sociālajiem 
uzņēmumiem

VSAOI 
kompensācijas

03 Reģistrēti 
200 sociālie 
uzņēmumi

05 Grozījumi 
Sociālā 
uzņēmuma likumā

06 MK izskatīts otrais 
informatīvais ziņojums par 
SU attīstību

01 Palielināts SU 
atbalstam pieejamais 
finansējums – par 3 milj. €

10 Sāk darboties Sociālo 
uzņēmumu katalogs
socuznemumi.lv

02 Ieviesta Sociālās 
ietekmes izvērtēšanas 
matrica

2022

Papildu 
investīcijas

01-… Sociālās 
uzņēmējdarbības 
akselerators

01-… Sociālo uzņēmumu 
inkubators

01-06 Pārrunas ar visām 
Latvijas pašvaldībām

01-06 Semināri un 
domnīcas Latvijas 
reģionos

12 Projekta rezultātu 
apkopošana

2023

Ekosistēmas 
attīstība

10 Pirmā sociālās 
uzņēmējdarbības nedēļa

01 Altum noslēdz 
pirmo granta 
līgumu ar SIA 
BlindArt

04 Stājas spēkā Sociālā 
uzņēmuma 
likums

05 Pirmā Sociālo 
uzņēmumu 
komisijas sēde



Sociālo uzņēmumu statistika

❑ Piešķirts statuss 270

❑ Aktīvi sociālie 

uzņēmumi 203

❑ Zaudējuši statusu 67

5

0

50

100

150

200

250

2018 2019 2020 2021 2022 2023-09

27

81

140

193

217
203

Sociālo uzņēmumu skaits pa gadiem

Dati uz 30.09.2023



Sociālo uzņēmumu reģionālais 

sadalījums (dati uz 30.09.2023)

6

49%

4%

6%
10% 22%

9%

Kurzeme

Rīga

Pierīga
Vidzeme

Latgale

ZemgaleKopā – 203 uzņēmumi



Statistika pa darbības jomām 

(30.09.2023)

7

23%

21%

19%

12%

10%

6%

6%
3%

Darba integrācija

Izglītība

Sports, veselības veicināšana, medicīna

Iekļaujoša pilsoniskā sabiedrība,

kultūras daudzveidība

Atbalsts sociālās atstumtības riskam

pakļautajām iedzīvotāju grupām

Sociālie pakalpojumi

Citi

Vides aizsardzība

Aktīvie sociālie uzņēmumi – kopā 203



Sociālā ietekme

8

Darba 

integrācija

Projekta laikā nodarbināti  417 mērķa 

grupu pārstāvji. Šobrīd (30.09.2023) 

nodarbināti 270 mērķa grupu pārstāvji, tai 

skaitā 146 personas ar invaliditāti un GRT, 

51 bijušais vai esošais ieslodzītais, 44 īpašo 

grupu bezdarbnieki.

Piemēri:

• Darba vide, kurā darbinieki spēj justies pēc 

iespējas komfortablāk, veicot darba pienākumus

• Personām ar speciālām vajadzībām nodrošināta 

iekļūšana birojā un higiēnas telpās, siltas 

pusdienas

• Darba apmaksa  spēj nodrošināt vajadzības 

materiālās dzīves nodrošināšanai

• Mērķa grupas darbinieki var justies kā 

pilnvērtīgi sabiedrības locekļi ar stabilu darbu

Pakalpojumi 

sabiedrības 

grupām

Pakalpojumus saņēmušas kopā 617 155 

personas (nav unikālas personas), tai skaitā:

• Bērnu vecāki 412 376

• Bērni un jaunieši 83 469

• Sociālo aprūpes centru klienti 25 648

Piemēri:

• Mērķgrupas pirmsskolas vecuma bērni pēc 

veiksmīgas iekļaujošās izglītības saņemšanas ir 

spējuši uzsākt mācības vispārizglītojošā mācību 

iestādē

• Zobārsta pakalpojumi bērniem reģionos, kur 

šāds piedāvājums ir nepietiekošs

• Sociālu un psihosociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu pieejamība reģionos

• Video materiāli vecākiem par aktuālām tēmām

Labums visai 

sabiedrībai

Piemēri:

• vides saglabāšana – sabiedrības paradumu maiņa 

izglītošanas un labā piemēra rezultātā

• saglabāta tautas tērpu darināšanas tradīcija 

• «Mazo zirgkopju skoliņa» – iespēja bērniem gūt 

pieredzi būt kopā ar zirgiem

• Iespēja cilvēkiem ar dzirdes traucējumiem uztvert 

mūzikas radīto emocionālo vēstījumu (sajust 

mūzikas radītās vibrācijas un saturisko vēstījumu)



@Lab_min

Latvijas Republikas Labklājības ministrija

labklajibasministrija

PALDIES !

Uzzini vairāk:

• tālrunis 64 331 822 otrdienās un ceturtdienās no plkst. 9:00 – 12:00

• e-pasts: registracija.su@lm.gov.lv vai  lm@lm.gov.lv

/

mailto:registracija.su@lm.gov.lv
mailto:lm@lm.gov.lv

